
 

 

Выпуск № 19 

 

2021 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание  

Местного самоуправления 

города  

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 27.07.2021 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58  

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

Иванова О.В. 

 

Информационный вестник  

местного самоуправления  

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

от 25 января 2018г. № С 40-4  

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

Содержание 

 

 Распоряжение главы города Новочебоксарска ЧР от 13.07.2021 года № 15 
Об утверждении персонального состава Молодежного парламента города 

Новочебоксарска  

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

19.07.2021 года № 1009 
Об отмене постановления администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 24.11.2020 № 1267  

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

20.07.2021 года №1036 
О внесении изменений в постановление администрации города  Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11 марта 2019 г. № 385  

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

20.07.2021 года №1037 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 24 мая 2021 года   № 736  

 

Распоряжение администрации города Новочебоксарска ЧР от 27.07.2021 года 

№150 

Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований, 

соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля в 

области использования и охраны особо охраняемых природных территорий 

местного значения в границах города Новочебоксарска Чувашской Республики на 

2021 год и плановый период 2022-2023 годы 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

27.07.2021 года № 1046 
О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска  

Чувашской Республики от 11.01.2013 № 12 

2 

 

 

 

7 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://26498636.0/
garantf1://26498636.0/


 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

пу=лёх. 
 

ХУШУ 

 

 

 

Глава города 

Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

 

 
13.07.2021 года № 15 

 

 

Об утверждении персонального 

состава Молодежного парламента 

города Новочебоксарска 

 

 

В соответствии с пунктом 1.2 Положения о Молодежном парламенте города 

Новочебоксарска, утвержденного решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 20 сентября 2012 г. № С 34-6, протоколом заседания 

организационной комиссии по формированию состава Молодежного парламента города 

Новочебоксарска от 13.07.2021 г.: 

1. Утвердить персональный состав Молодежного парламента города 

Новочебоксарска в количестве 25 человека согласно приложению к настоящему 

распоряжению. 

2. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в печатных 

средствах массовой информации в порядке, установленном для официального 

опубликования муниципальных правовых актов и разместить его на официальном сайте 

города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                          А.А. Ермолаев 

  



 

 

 Утвержден 

распоряжением главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 13.07.2021 г. № 15 

 

Персональный состав 

Молодежного парламента города Новочебоксарска 

 
1.  Абрамова Юлия  

Владимировна  

Место работы: учитель английского языка МБОУ «СОШ №17» 

г. Новочебоксарска. Профессиональный педагогический 

конкурс «Учитель года»-2017. Председатель Совета молодых 

педагогов г.Новочебоксарска при Новочебоксарском 

профсоюзе работников образования. 

 

2. Андреева Кристина 

Александровна 

 

Место учебы: ЧКИ РУК, Студентка 3 курса ЧКИ РУК. 

 

3. Андреев Никита Игоревич Место работы: техник-оператор производственной службы, по 

совместительству бригадир 6-го участка линии сборки ООО 

«Хевел», место учебы: МКЦ-ЧЭМК. Почетные грамоты за 

соревнования по пулевой стрельбе; дипломы за призовые 

места в первенстве и чемпионате Новочебоксарска по вольной 

борьбе. 

 

4. Артемьев Роман  

Владиславович 

Студент 3 курса МЦК-ЧЭМК Минобразования Чувашии, по 

специальности. Место учебы: МЦК-ЧЭМК Минобразования 

Чувашии.  

 

5. Васильев Дмитрий  

Евгеньевич 

 

Место работы: коммерческий директор ООО «Ваш 

Консультант+» (Региональный информационный центр сети 

«КонсультантПлюс» в Чувашии), а также начальник 

коммерческого отдела АО «НПО «ЭНЕРГОМОДУЛЬ». 

 

6. Воробьев Михаил  

Юрьевич 

 

7. Горяинов Андрей  

Александрович 

 

 

 

 

8. Грибов Алексей  

Владимирович 

 

 

 

Место работы: оператор производственной службы ООО 

«Хевел». 

 

Окончил факультет физкультуры и спорта Российский 

государственный университет физической культуры, спорта, 

молодежи и туризма (ГЦОЛиФК) (2013 г.). Место работы: 

тренер по плаванию АУ «СШОР №3» Минспорта Чувашии. 

Мастер спорта по плаванию. 

 
Студент 4 курса юридического факультета ЧГУ им. И.Н. 

Ульянова, специальность – правоохранительная деятельность. 

Место учебы: ЧГУ им. И.Н. Ульянова. Кандидат в мастера 

спорта по велоспорту, призер первенства ПФО. 

 

9. Дугин Илья Сергеевич Студент 2 курса ЧГУ им. И.Н. Ульянова, окончил курсы по 

электротехнике и компьютерным сетям (НХМТ г. 

Новочебоксарска). Место учебы: ЧГУ им. И.Н. Ульянова. 

Место работы: помощник генерального директора ООО 

«Швейная фабрика «Пике», Диплом III степени за успешное 

участие во всероссийской олимпиаде «Точка отсчета» по 

математике. Победитель первенства Чувашской Республики по 

боксу, двукратный призер первенства ПФО по боксу. Член 

профкома ЧГУ им. И.Н. Ульянова. Председатель совета 



 

 

старшеклассников МБОУ «СОШ №14» г. Новочебоксарска. 

Стипендиат Главы Чувашской Республики за особую 

творческую устремленность 

 

10. Ермолаева Александра  

Валерьевна 

 

Окончила Чебоксарский политехнический институт (филиал) 

Московского государственного открытого университета им. 

В.С. Черномырдина, специальность – «Промышленное и 

гражданское строительство» (2019 г.), Чебоксарский филиал 

РАНХиГС (Волго-Вятской академии государственной службы, 

Чебоксарский филиал), специальность – «Государственное и 

муниципальное управление» (2021 г.), Чебоксарский 

медицинский колледж, специальность – «Сестринское дело в 

косметологии» (2013 г.), Чебоксарский медицинский колледж, 

специальность – «Сестринское дело» (2012 г.). Место учебы: 

Чебоксарский кооперативный институт, специальность – 

«Экономика и управление организацией». 

 

11. Катмичев Николай  

Аркадьевич 

Студент 2 курса экономического факультета ЧГУ им. И.Н. 

Ульянова, стратегический менеджмент (магистратура). Место 

работы: ИП Катмичев А.В., менеджер, место учебы: ЧГУ им. 

И.Н. Ульянова.  

 

12. Кириллов Владимир  

Олегович 

 

Место работы: слесарь механосборочных работ отдела по 

ремонту и сервису тракторов АО «Лама». Стипендиат 

Президента Чувашской Республики для представителей 

молодежи и студентов за творческую устремленность (2010 г.) 

Первый взрослый разряд по армейскому рукопашному бою, 

присвоен коричневый пояс (1 кю). С 2001 по 2020 гг. состоял в 

составе сборной Чувашской Республики Федерации 

армейского рукопашного боя, панкратион. Студенческий совет 

в ССУЗ, ВУЗ, староста студенческой группы, совет 

управления многоквартирным домом. 

 

13. Ласанов Илья Андреевич 
 

Студент 2 курса Чувашского ГАУ. Место учебы: Чувашский 

ГАУ. Серебряный призер открытой интернет-олимпиады по 

информатике 

 

14. Леонтьева Вероника  

Николаевна 

Место работы: учитель начальных классов МБОУ «СОШ 

№19» г.Новочебоксарска. Волонтер по оказанию первой 

помощи пожилым людям в экстренной ситуации (с марта 2020 

г.). Член УИК №1347 по выборам депутатов 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов. Член 

профсоюза с 2014 г. 

Имеет грамоты и благодарности. 

 

15. Любавина Инна  

Михайловна 

 

Место работы: учитель физической культуры МБОУ «СОШ 

№19» г.Новочебоксарска. Волонтер по оказанию первой 

помощи пожилым людям в экстренной ситуации (с марта 2020 

г.). Секретарь УИК №1347 по выборам депутатов 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов. Член 

волонтерского центра «Добро». Кандидат в мастера спорта. 

Участника и победитель спортивных соревнований. 

 

16. Максимов Дмитрий  

Сергеевич 

 

Место работы: ИП Максимов Дмитрий Сергеевич (оказание 

консультационных услуг в сфере маркетинга, анализа рынка, 

обучение персонала). Первое и второе место в городском этапе 

научной конференции по физике и астрономии; два третьих 



 

 

места в городском этапе олимпиады по математике; три 

вторых места в городском этапе олимпиады по технологии. 

Второе место в чемпионате ПФО по панкратиону, дважды 

чемпион г. Новочебоксарска по боевому самбо. Председатель 

блока школьного самоуправления. Социальный проект 

«Помощь бездомным», целевая аудитория: люди, оставшиеся 

без места жительства (сентябрь-ноябрь 2019 года).  

 

 

17. Мещанинов Роман  

Алексеевич 

 

 

Студент 4 курса факультета информатики и вычислительной 

техники ЧГУ им. И.Н. Ульянова, стажировка в компании ООО 

«Кейсистемс», инженер-программист. Место учебы: ЧГУ им. 

И.Н. Ульянова. Сертификаты онлайн-курсов «Начальный курс 

подготовки волонтеров в социальной сфере», «Школа 

ответственных доноров 2.0» и «Комьюнити-менеджмент». 

Сертификат всероссийского конкурса на лучшую организацию 

деятельности органов студенческого самоуправления в 

номинации «Лучшая организация деятельности совета 

обучающихся учебного подразделения образовательной 

организации высшего образования». 

 

18. Михайлов Михаил  

Алексеевич 

 

Место учебы: ЧГПУ им. И.Я. Яковлева. Главный редактор 

«Chelife», PR и SMM – специалист на ПАО «Химпром». 

 

19. Морозов Сергей Игоревич 

 

 

Место работы: учитель истории и обществознания МБОУ 

«СОШ №17 с углубленным изучением предметов естественно-

математического цикла» г.Новочебоксарска. Член профсоюза с 

2016 года. Участник конкурсов ОНФ, волонтерских акций и 

спортивных мероприятий. Слушатель семинаров, повышения 

квалификации, участник профессиональных конкурсов. 

  

20. Николаева Елена  

Николаевна 
Место работы: начальник отдела по работе и развитию 

персонала ООО «Швейная фабрика «Пике». Участие в 

организации корпоративных и городских мероприятий 

 

21. Новиков Артем  

Владимирович 

 

Студент 2 курса «Новочебоксарского политехнического 

техникума» Минобразования Чувашии, специальность – 

«Сварщик (ручной и частично механизированной сварки 

(наплавки)». Место учебы: Новочебоксарский 

политехнический техникум. 1 место на первенстве Республики 

Башкортостан по боксу; диплом за 2 место в Кубке Чувашии 

по спортивной борьбе «панкратион классический»; диплом за 

2 место по кикбоксингу «Кубок Александра Поветкина»; 

диплом за первое место в конкурсе областных соревнований 

«Зарница – во славу Отечества»: Первый взрослый разряд по 

боксу.  

 

22. Прусакова Лана  

Алексеевна 

 

Студент 3 курса факультета журналистики ЧГУ им. И.Н. 

Ульянова, окончила Новочебоксарское училище олимпийского 

резерва, тренер-инструктор (2020 г.). Место работы: 

спортсмен-инструктор ФГБУ Центр спортивной подготовки 

России, место учебы: ЧГУ им. И.Н. Ульянова. Серебряный 

призер Чемпионата мира 2021 года, участник Олимпийских 

игр 2018 года, победитель Всемирной Универсиады 2019 года, 

победитель Юношеских Олимпийских игр 2016 года 

 

23. Соловьев Александр  

 

Студент 4 курса ГАПОУ Чувашской Республики 



 

 

Сергеевич «Чебоксарский техникум строительства и городского 

хозяйства» Минобразования Чувашии, специальность – 

«Строительство и эксплуатация зданий и сооружений». Место 

учебы: ГАПОУ Чувашской Республики «Чебоксарский 

техникум строительства и городского хозяйства» 

Минобразования Чувашии. Школьное самоуправление МБОУ 

«СОШ №14» г.Новочебоксарска 

 

24. Федорова Карина  

Викторовна 

 

Студентка 2 курса химико-фармацевтического факультета 

ЧГУ им. И.Н. Ульянова. Прошла курсы в Новочебоксарском 

химико-механическом техникуме, специальность – лаборант. 

Место учебы: ЧГУ им. И.Н. Ульянова. Студсовет и профком 

ЧГУ им. И.Н. Ульянова. Заместитель председателя школьного 

самоуправления МБОУ «СОШ №14» г. Новочебоксарска. 1 

место в первенстве Новочебоксарска по волейболу. 

 

25. Федоров Дмитрий  

Андреевич 

 

Студент 3 курса медицинского факультета ЧГУ им. И.Н. 

Ульянова. Место учебы: ЧГУ им. И.Н. Ульянова. Награжден 

Золотым знаком отличия Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса ГТО. Дипломы, сертификаты 

участника региональных олимпиад и фестивалей по биологии 

и анатомии человека. Участник патриотических, эколого-

просветительских, благотворительных акций и мероприятий 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 
19.07.2021 № 1009 

 

 

Об отмене постановления 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 24.11.2020 № 1267  
 

В соответствии со статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Отменить постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 24.11.2020 № 1267 «Об изъятии части земельного участка с кадастровым 

номером 21:02:010108:834 для муниципальных нужд». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет в течение 10 дней со дня принятия настоящего 

постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

 

Врио главы администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

                Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

20.07.2021№  1036 

 

 
О внесении изменений в постановление 

администрации города  Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11 марта 

2019 г. № 385  
 

В соответствии с Федеральным законом от 25.01.2002 № 8-ФЗ «О Всероссийской 

переписи населения», распоряжением Правительства Российской Федерации от 4.11.2017 

№ 2444-р, постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.12.2018 

№546 «О правительственной комиссии по проведению Всероссийской переписи 

населения 2020 года в Чувашской Республике», в целях организации проведения 

Всероссийской переписи населения 2020 года на территории Новочебоксарского 

городского округа, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

постановляет: 

1. Изложить Приложение № 1 к постановлению администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 11.03.2019 №385 «О комиссии города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по  проведению Всероссийской переписи 

населения 2020 года на территории Новочебоксарского городского округа» в соответствии 

с приложением к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

 

Врио главы администрации 
города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                           Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://26498636.0/
garantf1://26498636.0/
garantf1://26498636.0/
garantf1://26498636.0/


 

 

Приложение  

к  постановлению администрации 
 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
от 20.07.2021 № 1036 

 

Состав комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики 

по  проведению Всероссийской переписи населения 2020 года  

на территории Новочебоксарского городского округа 

 

Пулатов 

Дмитрий 

Александрович 

- Председатель Комиссии – Врио главы администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Григорьева  

Ольга Вячеславовна 

- Заместитель председателя Комиссии – заместитель главы 

администрации по экономике и финансам 

Егорова Людмила 

Николаевна 

- Заместитель председателя Комиссии – заместитель 

руководителя Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по Чувашской 

Республике (по согласованию) 

Члены Комиссии: 

Васильев Сергей 

Станиславович 

 

- Директор Общества с ограниченной ответственностью 

«Управляющая компания жилищно-коммунального 

хозяйства»  (по согласованию) 

Запорожцева  

Екатерина 

Михайловна 

- Начальник Финансового отдела администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

Колыванова 

Наталия 

Витальевна 

- Генеральный директор – главный редактор АО 

«Издательский дом «Грани» (по согласованию) 

Кулиева  

Ольга Валерьевна 

 

 

- Заведующий сектором занятости и трудоустройства Отдела 

казенного учреждения Чувашской Республики «Центр 

занятости населения Чувашской Республики» Министерства 

труда и социальной защиты Чувашской Республики по 

городу Новочебоксарску 

Матина 

Ольга Анатольевна 

- Заместитель главы администрации по социальным вопросам 

Миронов  

Дмитрий 

Георгиевич 

- Начальник отдела по муниципальным закупкам 

Погодина Елена 

Олеговна 

- Начальник отдела культуры администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

Арланова 

Ольга Николаевна 

 

- Начальник отдела имущественных отношений управления 

имущественных и земельных отношений администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Темнов Александр 

Александрович 

 Начальник Отдела МВД РФ по г. Новочебоксарск  

(по согласованию) 

Фадеев Александр 

Григорьевич 

- Начальник Управления городского хозяйства 

администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

Ответственный секретарь: 

Ялфимова 

Розалия Федаилевна 

- Начальник отдела экономического развития и торговли 

администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 



 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 
ЙЫШĂНУ 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  
20.07.2021 № 1037 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 24 мая 2021 года 

№ 736  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска от 24.05.2021  

№ 736  «О создании пунктов временного размещения пострадавшего населения, 

эвакуируемого из зон чрезвычайных ситуаций или вероятных чрезвычайных ситуаций в 

городе Новочебоксарске Чувашской Республики» следующие изменения: 

приложение № 1 «Перечень пунктов временного размещения пострадавшего 

населения, эвакуируемого из зон чрезвычайных ситуаций или вероятных чрезвычайных 

ситуаций  изложить в редакции  согласно приложению  к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его  на официальном сайте города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Врио главы администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                   Д.А.  Пулатов  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW180;n=59829;fld=134;dst=100420


 

 

Приложение    
к  постановлению администрации 

 г. Новочебоксарска Чувашской Республики 

 от 20.07.2021 № 1037 

 
Перечень 

пунктов временного размещения пострадавшего населения, эвакуируемого из зон 

чрезвычайных ситуаций или вероятных чрезвычайных ситуаций 

  

№ 

п/п 

База создания, 

место развертывания 

  

Администрация Возможное 

количество 

размещения населения 

1. Акционерное общество 

«Санаторий «Надежда» 

г. Новочебоксарск, ул. 

Набережная, дом 46 

от  акционерного  общества 

«Санаторий «Надежда» 

 

 150 человек 

2. ООО «Санаторий-

профилакторий «Салампи» 

г. Новочебоксарск, ул. 

Набережная, дом 40 

от ООО «Санаторий-

профилакторий «Салампи» 

 

 50 человек 

3. Нежилое здание по адресу: 

г. Новочебоксарск, 

ул. Винокурова,  дом 50 

от администрации города 

Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 100 человек 

  



 

 

Чăваш Республикин 
Çĕʜĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ХУШУ 
 

 

 
 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

27.07.2021 № 150 

 

 Об утверждении программы 

профилактики нарушений 

обязательных требований, 

соблюдение которых оценивается при 

осуществлении муниципального 

контроля в области использования и 

охраны особо охраняемых 

природных территорий местного 

значения в границах города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики на 2021 год и плановый 

период 2022-2023 годы 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 № 1680 «Об утверждении 

общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля 

(надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами», статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики: 

1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных требований, 

соблюдение которых оценивается администрацией города Новочебоксарска Чувашской 

Республики при осуществлении муниципального контроля в области использования и 

охраны особо охраняемых природных территорий местного значения в границах города 

Новочебоксарска Чувашской Республики на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы 

(далее - программа профилактики нарушений) согласно приложению к настоящему 

распоряжению. 

2. Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики обеспечить в пределах своей компетенции выполнение 

программы профилактики нарушений, утвержденной пунктом 1 настоящего 

распоряжения. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее распоряжение на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам 

градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

 

 

Врио главы администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики   

 

 

Д.А. Пулатов 

consultantplus://offline/ref=3A72EB897DB9593BE30D6F6F04B6AC81A67EF6849E1FEA3C8BC14DCE87CB0438F9D00E71B8AE691057789C608E167C4ABC3C040DB1D955887Ek5M


 

 

Приложение  

к распоряжению администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

от 27.07.2021 № 150  

 

ПРОГРАММА  

профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых 

оценивается администрацией города Новочебоксарска при осуществлении 

муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых 

природных территорий местного значения города Новочебоксарска Чувашской 

Республики на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы 
 

1.Общие положения 

1.1. Программа профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение 

которых оценивается администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики 

при осуществлении муниципального контроля в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения города Новочебоксарска 

разработана в целях предупреждения Управлением городского хозяйства администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее — Управление) нарушений 

обязательных требований законодательства Российской Федерации, законодательства 

Чувашской Республики и муниципальных правовых актов в сфере правоотношений в 

области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного 

значения в границах города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее - 

обязательные требования), за нарушение которых законодательством Российской 

Федерации, законодательством Чувашской Республики и муниципальными правовыми 

актами предусмотрена административная и иная ответственность.  

1.2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в отношении 

осуществления муниципального контроля в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения в границах города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

1.3. Программа содержит:  

1.3.1 аналитическую часть; 

1.3.2 план мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, на 2021 год и проект 

плана на 2022-2023 годы; 

1.3.3 отчетные показатели по профилактике нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, на 2021 год и проект 

отчетных показателей на 2022-2023 годы. 

 

2. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы 

 

 2.1. Вид осуществляемого муниципального контроля. 

2.1.1. В соответствии с Порядком осуществления муниципального контроля в 

области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного 

значения города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденным решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 26.12.2019      

№ С 71-10, Административным регламентом исполнения муниципальной функции по 

осуществлению муниципального контроля в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, утвержденным постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 11.01.2013 № 12, Управление городского 



 

 

хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики осуществляет 

на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики муниципальный контроль 

в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного 

значения.  

Лицами, уполномоченными на осуществление мероприятий по муниципальному 

контролю, являются должностные лица отдела благоустройства и экологии Управления 

городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.  

2.1.2. Предметом муниципального контроля в области использования и охраны 

особо охраняемых природных территорий местного значения является: 

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

гражданами (далее - подконтрольные субъекты проверки), требований федеральных 

законов, законов Чувашской Республики и муниципальных правовых актов города 

Новочебоксарска в области охраны и использования особо охраняемых природных 

территорий при осуществлении хозяйственной и иной деятельности в границах особо 

охраняемых природных территорий местного значения в границах города 

Новочебоксарска (далее - обязательные требования), а также организация и проведение 

мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований. 
2.2. Обзор муниципального контроля в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения. 

2.2.1. Мероприятия по контролю осуществляются посредством проведения 

плановых и внеплановых проверок в форме выездных и документарных проверок, 

плановых (рейдовых) осмотров, а также мероприятий по контролю, при проведении 

которых не требуется взаимодействия должностных лиц уполномоченного органа с 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, гражданами. 

2.2.2. Основными функциями при осуществлении муниципального контроля в 

области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного 

значения являются: 

а) проверка соблюдения подконтрольными субъектами обязательных требований, 

установленных в области использования и охраны особо охраняемых природных 

территорий законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской 

Республики и муниципальными правовыми актами; 
б) организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований. 

2.3. В рамках проведения работы по профилактике нарушений обязательных 

требований законодательства в области использования и охраны особо охраняемых 

природных территорий местного значения в 2021 году Управлением городского хозяйства 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики был разработан и 

размещен для ознакомления на сайте администрации города Новочебоксарска перечень 

нормативных правовых актов и их отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю 

при осуществлении муниципального контроля в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения. 
С юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в 2021 году 

проводилась информационно-разъяснительная работа, направленная на предотвращение 

нарушений с их стороны. 

2.4. Цели и задачи программы профилактики нарушений, направленные на 

минимизацию рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) ущерба, 

основанные на описании подконтрольной среды. 
2.4.1. Цели программы профилактики: 

1) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных 

требований законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов 

Чувашской Республики и муниципальных нормативных правовых актов в области 



 

 

использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения; 

2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей в области использования и охраны особо охраняемых 

природных территорий местного значения. 

2.4.2. Задачи программы профилактики: 

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

требований законодательства Российской Федерации, законодательства Чувашской 

Республики и муниципальных правовых актов в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения, определение способов устранения 

или снижения рисков их возникновения; 
2) устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

требований законодательства Российской Федерации, законодательства Чувашской 

Республики и муниципальных правовых актов в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения; 
3) формирование единого понимания требований законодательства Российской 

Федерации, законодательства Чувашской Республики и муниципальных правовых актов в 

области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного 

значения как у должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, так и у 

подконтрольных субъектов; 
4) создание системы консультирования подконтрольных субъектов; 

5) создание мотивации к добросовестному поведению у подконтрольных 

субъектов.  
 

3. План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований на 2021 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок реализации Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1. Размещение и своевременная 

актуализация  на официальном сайте 

администрации города 

Новочебоксарска в сети «Интернет» 

нормативных правовых актов, 

муниципальных нормативных правовых 

актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, 

требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, 

оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля, а 

также текстов соответствующих 

нормативных правовых актов 

постоянно Начальник отдела 

благоустройства и 

экологии Управления 

городского хозяйства 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

2. Информирование подконтрольных 

субъектов по вопросам соблюдения 

обязательных требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами на официальном 

сайте администрации города 

Новочебоксарска в сети «Интернет» 

по мере 

необходимости 

должностные лица, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль 

3. Обобщение практики осуществления 

муниципального контроля и 

размещение на официальном сайте 

администрации города 

один раз в год Начальник отдела 

благоустройства и 

экологии Управления 

городского хозяйства 



 

 

Новочебоксарска в сети «Интернет» 

соответствующих обобщений 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

4. Выдача предостережений о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований, в 

соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 

Федерального закона от 26.12.2008 № 

294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», если иной 

порядок не установлен федеральным 

законом. 

по мере 

необходимости 

должностные лица, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль 

5. Подготовка и представление для 

утверждения программы профилактики 

нарушений на 2022 год и плановый 

период 2023-2024 годы 

до 1 декабря 2021 

года 

Начальник отдела 

благоустройства и 

экологии Управления 

городского хозяйства 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

6. Консультирование (по телефону) 

подконтрольных субъектов по вопросам 

соблюдения обязательных требований 

согласно 

установленному 

графику (режиму) 

работы 

должностные лица, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль 

 

4. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2022 и 2023 годы 

  

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок реализации Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1. Размещение и своевременная 

актуализация  на официальном сайте 

администрации города Новочебоксарска 

в сети «Интернет» нормативных 

правовых актов, муниципальных 

нормативных правовых актов или их 

отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, требования, 

установленные муниципальными 

правовыми актами, оценка соблюдения 

которых является предметом 

муниципального контроля, а также 

текстов соответствующих нормативных 

правовых актов 

постоянно Начальник отдела 

благоустройства и 

экологии 

Управления 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

2. Информирование подконтрольных 

субъектов по вопросам соблюдения 

обязательных требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами на официальном 

сайте администрации города 

Новочебоксарска в сети «Интернет» 

по мере 

необходимости 

должностные лица, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль 



 

 

3. Обобщение практики осуществления 

муниципального контроля и 

размещение на официальном сайте 

администрации города Новочебоксарска 

в сети «Интернет» соответствующих 

обобщений 

не реже одного раза 

в год 

Начальник отдела 

благоустройства и 

экологии 

Управления 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

4. Выдача предостережений о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами 

по мере 

необходимости 

должностные лица, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль 

5. Подготовка и представление для 

утверждения программы профилактики 

нарушений на 2022 год и плановый 

период 2023-2024 годы 

до 1 декабря 2022 

года 

 

до 1 декабря 2023 

года 

Начальник отдела 

благоустройства и 

экологии 

Управления 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

6. Консультирование (по телефону) 

подконтрольных субъектов по вопросам 

соблюдения обязательных требований 

согласно 

установленному 

графику (режиму) 

работы 

должностные лица, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль 

 

5. Отчетные показатели программы профилактики на 2021 год 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Методика 

расчета 

показателя 

Базовый период 

(целевые значения 

предшествующего 

года) 

Целевое 

значение на 

2021 год 

1 2 3 4 5 

1. Количество проведенных 

профилактических 

мероприятий 

показатель имеет 

абсолютное 

значение 

0 1 

 Количество субъектов в 

отношении которых 

проведены 

профилактические 

мероприятия 

показатель имеет 

абсолютное 

значение 

0 1 

 

6. Проект отчетных показателей программы профилактики на 2022 и 2023 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Методика 

расчета 

показателя 

Базовый период 

(целевые 

значения 

предшествующего 

года) 

Целевое 

значение 

показателей 

на 2022 

год 

на 

2023 

год 

1 2 3 4 5 6 



 

 

1. Количество проведенных 

профилактических 

мероприятий 

показатель 

имеет 

абсолютное 

значение 

0 0 0 

 Количество субъектов в 

отношении которых 

проведены 

профилактические 

мероприятия 

показатель 

имеет 

абсолютное 

значение 

0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

 

27.07.2021 № 1046 

 

 

О внесении изменения в              

постановление администрации  

города Новочебоксарска            

Чувашской Республики от 

11.01.2013 № 12 
 

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении                    

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», статьей 43 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Административный регламент исполнения муниципальной функции по 

осуществлению муниципального контроля в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, утвержденный постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 11.01.2013 №12, следующее изменение: 

пункт 6.1 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный           

представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его     

уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право: 

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать       

объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

2) получать от уполномоченного органа, его должностных лиц информацию,            

которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено            

Федеральным законом № 294-ФЗ; 

3) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами      

муниципального контроля в рамках межведомственного информационного                   

взаимодействия от иных государственных органов, органов местного                   

самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти  документы и (или) 

информация; 

4) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках           

межведомственного информационного взаимодействия, в орган муниципального контроля 

по собственной инициативе; 

5) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем        

ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с        

отдельными действиями должностных лиц органа муниципального контроля; 

6) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа                       

муниципального контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, 

индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в                  



 

 

административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

7) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите 

прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав                  

предпринимателей в Чувашской Республике к участию в проверке; 

8) вести журнал проверок по типовой форме, установленной приказом                     

Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 апреля 2009 № 141 

«О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля.». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска              

Чувашской Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой 

информации и на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на          

заместителя главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по 

вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального               

опубликования. 

 

 

 

Врио главы администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики         Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 27.07.2021 

Выпущено в свет 27.07.2021 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 817 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

www.21-print.ru  

 


